

平成 19 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（連結）



平成 19 年 2 月 13 日

会 社 名 常磐開発株式会社 (J A S D A Q ・ コード番号 : 1 7 8 2)
 (URL <http://www.jobankaihatsu.co.jp>)
 代 表 者 代表取締役社長 住吉 勝馬
 問合せ責任者 取締役総務部長 榊原 清隆 T E L : (0246) 72 - 1111

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 影響額が軽微なものについて、一部簡便な方法を採用しております。
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 19 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況（平成 18 年 4 月 1 日～平成 18 年 12 月 31 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況 (百万円未満切り捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19 年 3 月期第 3 四半期	6,342	12.9	297	-	298	-	294	-
18 年 3 月期第 3 四半期	5,616	39.5	313	-	290	-	355	-
(参考)18 年 3 月期	11,984		158		186		60	

	1 株当たり四半期（当期）純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期（当期）純利益
	円 銭	円 銭
19 年 3 月期第 3 四半期	37.47	-
18 年 3 月期第 3 四半期	45.26	-
(参考)18 年 3 月期	7.65	-

- (注) 1 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。
 2 潜在株式調整後 1 株当たり四半期（当期）純利益につきましては、潜在株式がないため記載しておりません。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 3 四半期における我が国経済は、依然として原油価格の動向等不透明な要因はあるものの、企業収益の改善を背景に民間設備投資や個人消費が堅調を維持したことから、引き続き緩やかな回復基調で推移いたしました。

しかしながら、当社グループと関係の深い建設業界においては、公共建設投資の減少等、地域や企業間の景況感に格差が広がるなか、特に地方においては厳しい状況のままに推移いたしました。

このような中、前連結会計年度末に取得した新規連結子会社の影響もあり、受注高 10,297 百万円（前年同期比 8.6% 増）、売上高 6,342 百万円（同 12.9% 増）、繰越高 8,916 百万円（同 5.9% 増）となりました。

損益におきましては、営業損失 297 百万円、経常損失 298 百万円、四半期純損失 294 百万円となりました。

なお、建設事業における売上の形態として、主に第 4 四半期に完成する工事の割合が多く、第 3 四半期は、相対的に少なくなる傾向にあります。

(参考)

受注高(連結)

(百万円未満切り捨て)

項目	期別	平成 19 年 3 月期第 3 四半期 自 平成 18 年 4 月 1 日 至 平成 18 年 12 月 31 日	平成 18 年 3 月期第 3 四半期 自 平成 17 年 4 月 1 日 至 平成 17 年 12 月 31 日	前年同期比
			(百万円)	(百万円)
建設事業		8,619	7,690	112.1
環境事業		1,060	1,029	103.0
その他事業		617	759	81.3
合計		10,297	9,479	108.6

売上高(連結)

(百万円未満切り捨て)

項目	期別	平成 19 年 3 月期第 3 四半期 自 平成 18 年 4 月 1 日 至 平成 18 年 12 月 31 日	平成 18 年 3 月期第 3 四半期 自 平成 17 年 4 月 1 日 至 平成 17 年 12 月 31 日	前年同期比
			(百万円)	(百万円)
建設事業		4,999	4,106	121.7
環境事業		725	750	96.7
その他事業		617	759	81.3
合計		6,342	5,616	112.9

(2)財政状態(連結)の変動状況

(百万円未満切り捨て)

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり 純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第3四半期	13,399	1,998	14.9	254.62
18年3月期第3四半期	11,245	2,315	20.6	295.03
(参考)18年3月期	12,056	2,537	21.0	323.27

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期における総資産は、13,399百万円となり、前連結会計年度末に比べ、1,343百万円の増加となりました。これは主に、繰越工事に伴う未成工事支出金の増加によるものであります。

また、純資産は1,998百万円、自己資本比率14.9%となりました。

[業績予想に関する定性的情報等]

業績予想につきましては、平成19年1月29日発表をいたしました「第三者割当増資の引受による(株)常磐エンジニアリングの子会社に関するお知らせ」において、「7.子会社異動による業績への影響」の内容のとおり、前回発表(平成18年5月24日)の決算短信の業績予想に変更はありません。

(注)本業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

科 目	平成19年3月期第3四半期 (平成18年12月31日現在)		平成18年3月期第3四半期 (平成17年12月31日現在)		増減 金額	(参考)平成18年3月期 (平成18年3月31日現在)	
	金額	構成比	金額	構成比		金額	構成比
(資産の部)		%		%			%
流動資産							
1 現金預金	1,641,111		1,547,604		93,506	1,527,833	
2 受取手形・完成工事未収入金等	1,346,376		725,485		620,890	3,593,523	
3 販売用不動産	1,414,287		1,440,556		26,268	1,426,285	
4 その他	5,331,572		3,582,830		1,748,742	1,461,255	
流動資産合計	9,733,347	72.6	7,296,476	64.9	2,436,871	8,008,898	66.4
固定資産							
1 有形固定資産	2,428,525		2,169,848		258,676	2,434,741	
2 無形固定資産	12,639		8,988		3,650	11,147	
3 投資その他の資産	1,225,290		1,770,066		544,775	1,601,731	
固定資産合計	3,666,455	27.4	3,948,902	35.1	282,447	4,047,620	33.6
資産合計	13,399,803	100.0	11,245,379	100.0	2,154,423	12,056,518	100.0
(負債の部)							
流動負債							
1 支払手形・工事未払金等	2,440,249		1,646,453		793,796	3,372,691	
2 短期借入金	2,402,167		2,304,834		97,333	2,479,336	
3 その他	5,121,008		3,742,330		1,378,677	2,285,049	
流動負債合計	9,963,424	74.4	7,693,617	68.4	2,269,807	8,137,077	67.5
固定負債							
1 長期借入金	704,389		416,966		287,423	412,544	
2 その他	733,194		818,850		85,655	969,198	
固定負債合計	1,437,583	10.7	1,235,816	11.0	201,767	1,381,742	11.5
負債合計	11,401,007	85.1	8,929,433	79.4	2,471,574	9,518,819	79.0
(資本の部)							
資本金	-	-	583,300		583,300	583,300	
資本剰余金	-	-	731,338		731,338	731,204	
利益剰余金	-	-	628,905		628,905	1,124,179	
土地再評価差額金	-	-	22,514		22,514	261,790	
その他有価証券評価差額金	-	-	394,917		394,917	360,805	
資本合計	-	-	2,315,946	20.6	2,315,946	2,537,698	21.0
負債、少数株主持分及び資本合計	-	-	11,245,379	100.0	11,245,379	12,056,518	100.0
(純資産の部)							
株主資本							
1 資本金	583,300		-		583,300	-	
2 資本剰余金	731,204		-		731,204	-	
3 利益剰余金	783,392		-		783,392	-	
株主資本合計	2,097,896	15.6	-		2,097,896	-	
評価・換算差額等							
1 その他有価証券評価差額金	155,305		-		155,305	-	
2 土地再評価差額金	254,406		-		254,406	-	
評価・換算差額等合計	99,101	0.7	-		99,101	-	
純資産合計	1,998,795	14.9	-		1,998,795	-	
負債及び純資産合計	13,399,803	100.0	-		13,399,803	-	

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円)

科 目	平成19年3月期第3四半期 (平成18年4月1日から 平成18年12月31日まで)		平成18年3月期第3四半期 (平成17年4月1日から 平成17年12月31日まで)		増減 金額	(参考)平成18年3月期 (平成17年4月1日から 平成18年3月31日まで)	
	金額	百分比	金額	百分比		金額	百分比
売上高	6,342,952	100.0	5,616,710	100.0	726,241	11,984,235	100.0
売上原価	5,741,585	90.5	5,052,670	90.0	688,915	10,610,886	88.6
売上総利益	601,366	9.5	564,040	10.0	37,325	1,373,348	11.4
販売費及び一般管理費	898,884	14.2	877,715	15.6	21,169	1,214,370	10.1
営業利益	297,518	4.7	313,674	5.6	16,156	158,978	1.3
営業外収益	50,633	0.8	74,116	1.3	23,482	93,195	0.8
営業外費用	51,392	0.8	51,266	0.9	126	66,092	0.5
経常利益	298,277	4.7	290,824	5.2	7,452	186,081	1.6
特別利益	23,271	0.3	11,199	0.2	12,071	20,182	0.1
特別損失	2,551	0.0	63,515	1.1	60,964	145,464	1.2
税金等調整前四半期(当期)純利益	277,557	4.4	343,140	6.1	65,583	60,799	0.5
法人税、住民税及び事業税等	16,596	0.2	12,051	0.2	4,545	743	0
四半期(当期)純利益	294,153	4.6	355,191	6.3	61,037	60,055	0.5